UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-QLMT Đồng Tháp, ngày           tháng 4 năm 2024

V/v thực hiện các nội dung bảo vệ

môi trường sau khi được cấp Giấy phép

môi trường của dự án trương Đầu tư ô

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ

sinh tại Khu xử lý Tân Phú Đông,

thành phố Sa Đéc

Kính gửi: Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố Sa Đéc

Địa chỉ: Số 250, đường Trần Phú, khóm Tân Bình,

Phường An Hòa, Thành phố Sa Đéc, Đồng Tháp

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Giấy phép môi trường số 219/GPMT-UBND ngày 22 tháng 3 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp cấp phép cho Ban Quản lý công

trình đô thị Thành phố Sa Đéc thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của

dự án Đầu tư ô chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh tại Khu xử lý Tân

Phú Đông, thành phố Sa Đéc;

Theo quy định về quyền, nghĩa vụ của chủ dự án sau khi được cấp giấy

giấy phép môi trường tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường; quy định về việc cấp

đổi, cấp điều chỉnh, cấp lại giấy phép môi trường tại Điều 44 Luật Bảo vệ môi

trường; quy định đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi trường tại Điều

30 Luật Bảo vệ môi trường và công khai thông tin môi trường tại Điều 102 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị

Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố Sa Đéc (gọi tắt là Chủ dự án) thực

hiện các nội dung về bảo vệ môi trường đối với dự án Đầu tư ô chôn lấp chất

thải rắn sinh hoạt hợp vệ sinh tại Khu xử lý Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc

(gọi tắt là dự án) như sau:

- Thực hiện các trách nhiệm và nghĩa vụ của Chủ dự án được cấp giấy phép

môi trường theo quy định tại khoản 2 Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường trong quá

trình hoạt động của dự án.

- Khẩn trương công khai nội dung giấy phép môi trường của dự án (trừ các

nội dung bí mật của doanh nghiệp theo quy định pháp luật) trên trang thông tin

điện tử của Chủ dự án án hoặc tại trụ sở của Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông,

thành phố Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp theo quy định tại khoản 1 Điều 102 Nghị

định 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện khoản 2 Điều 31 Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ: “Xây dựng các công trình xử lý chất thải theo giấy phép môi

trường; lập hồ sơ hoàn thành công trình xử lý chất thải theo quy định của pháp

luật về xây dựng (có biên bản bàn giao nghiệm thu giữa chủ đầu tư, nhà thầu thi

công, giám sát thi công công trình xử lý chất thải) và có quy trình vận hành bảo

đảm đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường. Chủ dự án đầu tư chịu trách

nhiệm trước pháp luật về hồ sơ hoàn thành công trình xử lý chất thải”.

- Trường hợp dự án có những thay đổi theo quy định tại khoản 1, khoản 2

và khoản 3 Điều 44 Luật Bảo vệ môi trường, chủ dự án có trách nhiệm thực hiện

thủ tục cấp đổi, cấp điều chỉnh và cấp lại giấy phép môi trường cho dự án.

- Trường hợp dự án có thay đổi về tăng quy mô, công suất, lưu lượng xả

thải hoặc thay đổi khác làm tăng tác động xấu đến môi trường thuộc đối tượng

quy định tại khoản 1 Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường, chủ dự án có trách nhiệm

lập báo cáo đánh giá tác động môi trường cho dự án.

Trên đây là ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường gửi đến Ban Quản

lý công trình đô thị Thành phố Sa Đéc được biết, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);
- UBND Thành phố Sa Đéc;

- UBND xã Tân Phú Đông, TP Sa Đéc (để p/h

   công khai thông tin nội dung GPMT dự án);

- Lưu: VT, QLMT. M 3b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Bảo Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T14:19:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Bảo Sơn<tbson.stnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-02T09:04:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-02T09:04:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-02T09:04:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!